



ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,  
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА  
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН  
БАШЧЫЗЫ, АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН  
БАШКАРУЗЫНЫН ПРЕДСЕДАТЕЛИ

**УКАЗ**

**ЖАРЛЫК**

от 9 июня 2022 г. № 162-у

г. Горно-Алтайск

**О внесении изменений в Указ Главы Республики Алтай, Председателя  
Правительства Республики Алтай от 28 февраля 2007 г. № 26-у**

1. Внести в Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 28 февраля 2007 г. № 26-у «О Порядке формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2007, № 39(45), № 42(48); 2010, № 72(78); 2011, № 84(90); 2013, № 97(103), № 103(109); 2014, № 110(116), № 117(123); 2015, № 121(127); 2018, № 157(163); 2019, № 169(175); 2020, № 174(180) следующие изменения:

- 1) пункт 4.1 признать утратившим силу;
- 2) в Порядке формирования фонда оплаты труда государственных гражданских служащих Республики Алтай, утвержденном указанным Указом:
  - а) в разделе I:
    - в пункте 3 слово «других» исключить;
    - в пункте 5:
      - подпункт 1 после слов «республиканского бюджета» дополнить словами «Республики Алтай»;
      - в подпункте 5 слова «законодательством Российской Федерации» заменить словами «федеральным законодательством»;
      - пункт 6 изложить в следующей редакции:
        - «6. Размер ФОТ определяется в соответствии с настоящим Порядком исходя из предельной численности гражданских служащих, установленной законодательством Республики Алтай.»;
    - б) в разделе II:
      - в пункте 8 слова «1 сентября» заменить словами «1 августа»;
      - в пункте 10:

в абзаце шестом слово «пунктом» заменить словом «частью»;  
дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«при выплате единовременного поощрения гражданским служащим, предусмотренного в соответствии с частями 2 и 5 статьи 14 Закона Республики Алтай от 7 июня 2005 г. № 37-РЗ «О государственной гражданской службе Республики Алтай», в соответствии с размерами, порядком и условиями выплаты единовременного поощрения государственным гражданским служащим Республики Алтай и гражданам, уволенным с государственной гражданской службы Республики Алтай после представления к награждению или поощрению, утвержденными постановлением Правительства Республики Алтай от 29 июля 2021 г. № 218.»;

в пункте 11:

в подпункте 3 слова «в Едином аппарате Главы Республики Алтай и Правительства Республики Алтай, Аппарате Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай» заменить словами «государственных органов»;

в подпункте 4 после слова «численность» дополнить словами «гражданских служащих и»;

в подпункте 5 слово «работников» заменить словами «гражданских служащих и работников государственного органа»;

в подпункте 6:

в абзаце первом слово «работников» заменить словами «гражданских служащих и работников государственного органа»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«а) управление - при численности гражданских служащих в них не менее 10 единиц. При численности управления 10 единиц гражданских служащих, в случае создания отделов в управлении, должность заместителя начальника управления не вводится или является должностью начальника одного из отделов в управлении;»;

абзац пятый дополнить предложением следующего содержания:

«В отделах управления с численностью 3 единицы гражданских служащих должность заместителя начальника отдела в управлении не вводится, за исключением случая, когда такой отдел возглавляет заместитель начальника управления.»;

в абзаце шестом:

слова «работников учитывается без численности работников» заменить словами «гражданских служащих и работников государственных органов учитывается без численности гражданских служащих и работников государственных органов»;

в абзаце втором пункта 12 слова «Единого аппарата Главы Республики Алтай» заменить словами «Аппарата Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай»;

в пункте 14:

в абзаце первом:

слова «Единого аппарата Главы Республики Алтай» заменить словами «Аппарата Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай»;

дополнить предложением следующего содержания:

«Количество единиц по должностям начальника отдела и начальника отдела в управлении учитывается в целых единицах с применением округления в соответствии с правилами математики.»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«При этом численность гражданских служащих учитывается без численности гражданских служащих, работающих в структурных подразделениях государственных органов, расположенных на территории муниципальных образований в Республике Алтай, а также гражданских служащих, состоящих в штате государственных органов, но работающих на территории муниципальных образований в Республике Алтай.»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«В случае если на государственный орган возложено исполнение переданных полномочий Российской Федерации и при этом численность его гражданских служащих и работников, содержащихся за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, составляет менее 9 единиц, допускается учитывать в расчете ФОТ гражданских служащих должность начальника отдела, без учета должности его заместителя.»;

в абзаце первом пункта 16 слова «Едином аппарате Главы Республики Алтай» заменить словами «Аппарате Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай»;

в пункте 18:

в абзаце первом слова «Единого аппарата Главы Республики Алтай» заменить словами «Аппарата Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай»;

в подпункте 18.1 слова «Единого аппарата Главы Республики Алтай» заменить словами «Аппарата Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай»;

в подпункте 18.2.1:

в абзаце втором слово «работников» заменить словами «гражданских служащих»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«Для Комитета по контролю (надзору) Республики Алтай общее количество единиц должностей по должности «главный государственный инспектор.»;

в абзаце седьмом пункта 19 слово «работников» заменить словами «гражданских служащих»;

в подпункте 20.1 пункта 20 слова «Единого аппарата Главы Республики Алтай» заменить словами «Аппарата Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай»;

в) в разделе III:

пункт 21 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«Дополнительно при формировании ФОТ гражданских служащих предусматриваются средства на выплату ежемесячного денежного поощрения с учетом районного коэффициента - в размере, который устанавливается для государственных органов дифференцированно указами Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай.»;

в пункте 22:

в абзаце первом слова «в пункте 21» заменить словами «в пунктах 21 и 21.1»;

подпункт 1 признать утратившим силу;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) предусмотренные в соответствии со статьями 10 и 11 Закона Республики Алтай от 7 июня 2005 г. № 37-РЗ «О государственной гражданской службе Республики Алтай» в пределах нормативов формирования расходов на оплату труда государственных гражданских служащих субъекта Российской Федерации и содержание органов государственной власти субъекта Российской Федерации, установленных в соответствии со статьей 130 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе на дополнительное материальное стимулирование гражданских служащих в целях реализации Основных направлений деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2024 г., утвержденных Председателем Правительства Российской Федерации 29 сентября 2018 г., основных направлений развития государственной гражданской службы Республики Алтай на 2021-2023 годы, установленных Указом Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 8 декабря 2020 г. № 294-у, устанавливаемое распоряжением Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, в размере не более 200 процентов от фонда оплаты труда, рассчитанного в соответствии с пунктами 21 и 21.1 настоящего Порядка;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) единовременного поощрения гражданским служащим, предусмотренного в соответствии со статьей 14 Закона Республики Алтай от 7 июня 2005 г. № 37-РЗ «О государственной гражданской службе Республики Алтай», выплачиваемого в соответствии с размерами, порядком и условиями выплаты единовременного поощрения государственным гражданским служащим Республики Алтай и гражданам, уволенным с государственной гражданской службы Республики Алтай после представления к награждению или поощрению, утвержденными постановлением Правительства Республики Алтай от 29 июля 2021 г. № 218.»;

абзац второй пункта 23 изложить в следующей редакции:

«Государственные органы ежегодно представляют в Министерство финансов Республики Алтай копию утвержденного штатного расписания государственного органа:

в срок до 1 августа текущего финансового года - по состоянию на 1 июля текущего финансового года;

в срок до 15 февраля текущего финансового года - по состоянию на 1 января текущего финансового года.».

2. Настоящий Указ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г.



О.Л. Хорохордин